平成２０年９月１日

 各  位

社団法人ロシア NIS 貿易会

「ロシア・トムスク州プレゼンテーション」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 このたび、ロシア連邦トムスク州よりクレス知事を団長とする代表団（団員名簿別添）が９月

２４日から９月２７日の期間で来日する機会をとらえ、トムスク州行政府とロシア NIS 貿易会の

共催で下記の要領にて「トムスク州プレゼンテーション」を開催いたします。
 トムスク州はシベリア連邦管区に位置し、石油、天然ガス、非鉄金属、泥炭、森林など豊富な

資源を有し、燃料生産、プラスチックやゴムなどの石油化学、林業、木材加工、採鉱用機器やモ

ーター、ケーブル等の機械製造が盛んです。ソ連時代に防衛産業・核技術研究の拠点のひとつで

あった首都トムスク市は軍事都市からの脱却を目指して知的インフラを活かした先端技術産業の

育成に力を入れ、2006 年にはトムスク市に技術導入型経済特区が設立され、新素材、核技術、ナ

ノテク、バイオ、ＩＴなどの先端産業の振興を目指しています。
 本プレゼンテーションでは、トムスク経済特区で実施されるプロジェクトへの日本企業の参加

誘致を目指して、経済特区の紹介、日本との協力の可能性、経済特区に進出している企業で日本

企業との協力に関心を持っている企業の代表者からの発表を予定しています。ビジネスチャンス

を発掘いただける機会と存じますので、奮ってご参加いただきますようご案内申し上げます。
 参加をご希望の方は別紙の申込用紙により９月１７日（水）までにＦＡＸにてご連絡ください

ますようお願い申し上げます。
敬具

記

１．開催日時： 平成２０年９月２５日（木）
プレゼンテーション：１５時～１７時３０分
立食パーティー：１７時３０分～１９時

２．開催場所： 如水会館３階「松風の間」（ﾌﾟﾚｾﾞﾝﾃｰｼｮﾝ）、「富士の間」（立食ﾊﾟｰﾃｨｰ）
       （住所：東京都千代田区一ツ橋 2-1-1  別添地図参照）
３．主  催： トムスク州行政府、社団法人ロシア NIS 貿易会
４．協  力： 財団法人日本産業技術振興協会、日本･トムスク産業文化交流協会
５．次 第 案：

15:00-15:15 来賓挨拶：ロシア NIS 貿易会代表挨拶、在日ロシア大使館代表挨拶
15:15-17:00 トムスク側・日本側発表：
  ●トムスク側発表

   －クレス・トムスク州知事によるトムスク州紹介
   －コズロフスカヤ・トムスク州第一副知事
     「トムスク州の経済イノベーションモデル」
   －プレツ・ロシア連邦経済特区庁トムスク経済特区管理局長
     「トムスク技術導入型経済特区の紹介」
  －オゴロドワ・シベリア医科大学副学長
    「バイオテクノロジー分野におけるトムスク州と日本の協力の見通し」

  －コブゼフ・トムスク制御システム無線電子工学大学学長
    「トムスク州におけるハイテクビジネス発展の可能性」
  －ドミトリエンコ・トムスク工科大学副学長
    「科学・技術分野における日本とトムスク州の協力の見通し」
  ●トムスク経済特区進出企業からの発表
  －ポズニャコフ Elecard（エレカルド）社社長

企業概要：独自の CODEC（映像圧縮伸張）技術で IT 業界では著名な企業
URL：www.elecard.com

  －チリコフ EleSy（エレシー）社社長
企業概要：ロシアでトップのシステムインテグレーター、石油ガス産業に

おける産業制御システムの設計・施工（トランスネフチの石油
パイプラインシステムを担っている）

URL：www.elesy.com
  ●日本側発表
  －佐藤正樹 前 ISTC（国際科学技術センター）上席技術調整管理官

 「ISTC（国際科学技術センター）の活動について」
  －金田芳也 日本･トムスク産業文化交流協会理事長
    「日本･トムスク産業文化交流協会の活動と協力の発展について」

17:00-17:30 質疑応答
17:30-19:00 クレス・トムスク州知事主催レセプション（立食）

６．使用言語：日ロ逐次通訳
７．参 加 料：無料
８．問い合わせ：社団法人ロシア NIS 貿易会 経済交流部（担当・横山）
       Tel 03-3551-6216／Fax 03-3555-1052

以上

（別紙）

締切：２００８年９月１７日（水）

送付先：ＦＡＸ ０３-３５５５-１０５２

（社）ロシアＮＩＳ貿易会 経済交流部宛

「ロシア・トムスク州プレゼンテーション」

参加申込用紙

１．御氏名・御所属等

(1)御氏名  英文表記

(2)勤務先名称

  英文表記

(3)所属部署

  英文表記

(4)役職  英文表記

(5)TEL  (6)FAX

(7)E-mail

２．参加の形態 ※該当するいずれかに○をお付けください。

(1)プレゼンテーション（15:00-17:30）  (1)参加する       (2)参加しない

(2)クレス･トムスク州知事主催レセプション

  （立食 17:30～19:00）  (1)参加する       (2)参加しない

※お二方以上ご参加の場合、本紙をコピーの上、お一人ずつご記入、ご返送ください。

※個人情報の取扱には十分注意し、当案件以外の目的では使用いたしません。

トムスク州訪日代表団名簿
（2008 年 9 月 2 日現在）

№ 氏名(姓・名・父称) 役職

1 Kress Viktor Melikhiorovich (Mr.)

トムスク州 知事

2. Kozlovskaya Oksana Vitalievna (Ms.)

トムスク州 第一副知事

3 Krechetova Nelli Stepanovna (Ms.)

トムスク州行政府

国際・地方関係局局長

4 Ivanova Elena Grigorievna (Ms.)

トムスク州行政府

ロシア連邦地方・CIS 諸国関係委員会

委員長

5 Volkov Maksim Nikolaevich (Mr.)

トムスク州行政府

国際関係局顧問

6 Prets Vladimir Adamovich (Mr.)

ロシア連邦経済特区庁

トムスク経済特区管理局 局長

7 Ananko Svetlana Yurievna (Ms.) 経済特区進出企業担当部長

8 Pozdnyakov Andrey Aleksandrovich (Mr.) Elecard 社

9 Dmitrienko Viktor Petrovich (Mr.) トムスク工科大学副学長

10 Chirikov Sergei Vladimirovich (Ms.)

Elesy 社

11 Makarova Oliga Adolifovna (Ms.)

Elesy 社

12 Kvapeli Dmitry Aleksandrovich (Mr.)

Elesy 社

13 Kobzev Anatoly Vasilievich (Mr.)

トムスク制御システム無線電子工学大学
学長

14 Nikolaichuk Nikolai Alekseevich (Mr.)

トムスク市市長代行

如水会館地図
 住所：東京都千代田区一ツ橋 2-1-1  TEL：03-3261-1101(代)

地下鉄東西線（東京メトロ）竹橋駅下車 1B 出口 徒歩 4 分
地下鉄半蔵門線（東京メトロ）神保町駅下車 A8 出口 徒歩 3 分
地下鉄三田線（東京メトロ）神保町駅下車 A8 出口 徒歩 3 分
地下鉄新宿線（都営）神保町駅下車 A8 出口 徒歩 3 分

如水会館３階フロア図